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Úvod

Kriminalistika řeší své úlohy pouţitím určitých nástrojů, stejně jako kaţdá jiná věda.

V tomto případě se jedná o metody poznání. Metodou se rozumí systém přesně

postavených a vzájemně propojených úkonů, postupů a operací, které si kladou za cíl

dopadení pachatele.

Ve své práci představuji a popisuji základní a nejpouţívanější metody dnešní doby, které

jsou velmi důleţité pro zjištění určité skutečnosti. Touto skutečností můţe být např.

trestný čin, identifikace neznámých osob nebo jen dokázání přítomnosti osoby na

kriminalisticky relevantním místě.

Bez těchto metod by bylo jen velmi těţké vyřešit většinu trestných činů. Většina těchto

metod kriminalistické identifikace slouţí jen jako nepřímý důkaz, který je zapotřebí

doplnit o důkaz přímý nebo o několik důkazů nepřímých, které společně musí tvořit jeden

celek a vzájemně si neodporovat. Podle mého názoru jsou tyto metody natolik spolehlivé,

ţe by je trestní právo mělo povaţovat za důkazy hlavní, ale jen v těch případech, kdy je

moţné dospět k individuální identifikaci.

V rámci své diplomové práce se soustředím na několik základních cílů a otázek, které se

následně pokusím čtenáři objasnit:

 Představit hlavní kriminalistické metody a systematicky je popsat – objasnit

čtenáři základní pojmy týkající se tohoto tématu.

 Poukázat na uplatnění kriminalistických metod v trestním právu – vybrat

důleţitou judikaturu, aby čtenář lépe pochopil jednotlivé kriminalistické metody

a jejich význam v praxi.

Pro zjištění mých stanovených cílů, které chci tvorbou této práce dosáhnout, mi

poslouţila především odborná literatura, kterou uvádím v kapitole nazvané „Literatura“,

její analýza a komparace. Dále jsem vyuţila judikaturu ústavního soudu, nejvyššího

soudu a obecných soudů, tak abych teoretický výklad doplnila o praktické ukázky. K

doplnění tohoto tématu mi poslouţily také články v odborných časopisech a internetové

stránky. Po shromáţdění literatury jsem ji analyzovala, následně provedla syntézu do

podoby diplomové práce. Tedy jsem pouţila metody humanitní.
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Diplomová práce se skládá ze tří částí. První část se nazývá „Kriminalistická

identifikace ve vztahu k trestnímu právu“. V této kapitole objasňuji pojmy:

kriminalistická identifikace, uvádím základní principy kriminalistické identifikace a

souvislost kriminalistiky a trestního práva. Jedná se o úvodní kapitoly, které uvozují

celou práci a definované pojmy se prolínají celou prací.

Druhou částí jsou kriminalistické metody identifikačního zkoumání osob, zejména se

zaměřuji na metodiky kriminalistické techniky. Čtenáři objasňuji několik základních

metod jako je daktyloskopie, portrétní identifikace, identifikace osob podle ručního

písma, kriminalistická biologie, kriminalistická audioexpertiza, odorologie, trasologie,

rekognice, výslech a konfrontace. Výslech a konfrontace však nepatří mezi

kriminalistické identifikační metody, ale jsou pro tyto metody velice důleţité, protoţe

bez výslechu by nebylo moţné provést např. rekognici či portrétní identifikaci. Proto

jsem výslech a konfrontaci ke kriminalistickým metodám identifikace osob zařadila.

V poslední části se zaměřuji především na § 104 z.č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), dále jen TrŘ, zásadu nemo tenetur, tedy zásadu, ţe nikdo nesmí

být nucen usvědčovat sám sebe. Tato zásada je jeden z velkých problémů, který se zdá

být překáţkou § 114 TrŘ. Tato zásada nám v podstatě říká, ţe nikdo nemůţe být nucen

jakýmkoliv způsobem poskytovat důkazy, které by přispěly k jeho usvědčení. O § 114

TrŘ se v této části také zmiňuji. Tento paragraf je velmi důleţitý, jelikoţ díky němu

můţeme kriminalistické metody v trestním řízení uţívat. Zároveň nám stanovuje kdy a

za jakých podmínek je toto moţné. A nakonec pojednávám o vybraných ustanoveních

zákona o policii, které souvisí s tématem mé diplomové práce.

Na kaţdou z těchto metod je napsáno mnoho knih a odborných článků. Já bych ale

chtěla, kaţdou tuto metodu jen v krátkosti představit. Chtěla bych dosáhnout především

toho, ţe má práce bude slouţit jako jakási systematická příručka. Zároveň bych chtěla

upozornit na současný stav kriminalistiky a trestního práva z hlediska uvedených metod

kriminalistické identifikace osob.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala, protoţe při mé praxi na Okresním státním

zastupitelství v Lounech jsem se v některých případech setkala s kriminalistickými

metodami identifikace osob. Velice mě překvapilo, ţe zdaleka nejsou vyuţívány tak
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často, jak bych předpokládala. Proto bych chtěla poukázat na nedostatek spolupráce

kriminalistických metod a samotného trestního práva.

6

1 Kriminalistická identifikace ve vztahu k trestnímu právu

1.1 Pojem kriminalistická identifikace

Pojem identifikace nebo také identita je odvozen od latinského slova „idem“.

„Termínem identita (totoţnost) objektu se v kriminalistice označuje především jeho

individuálnost, jeho odlišnost od všech ostatních podobných objektů,

neopakovatelnost komplexu jeho vlastností a identifikačních znaků.“
1

Identifikace není uţívána jen v kriminalistice, nýbrţ je důleţitou součástí i jiných

vědních oborů, jako jsou například botanika, zoologie, geologie, chemie, matematika

atd. Taková identifikace se od kriminalistické identifikace liší především podstatou

ztotoţňování a formami realizace, a především svým cílem. V těchto vědních oborech

je cílem určení rodu, druhu objektu, s čímţ by si samozřejmě kriminalistika

nevystačila, jelikoţ u té je důleţité zjištění totoţnosti konkrétního, individuálně

určeného objektu.

„Kriminalistická identifikace je speciální kriminalistickou teorií, jejíţ základ spočívá

ve ztotoţnění konkrétního objektu pomocí metody srovnávací, uţívanou pro stopu

materiální i paměťovou, přičemţ vlastní identifikační proces se uskutečňuje

porovnáním souhrnu identifikačních znaků, resp. vlastností nejméně dvou objektů, a

to:

1. zhodnocením dvou časově odlišných stavů téhoţ objektu, např.

mechanoskopickým zkoumáním vlastností pracovní plochy čelisti kleští na

trubky, odraţených ve stopě na povrchu potrubí (prvý objekt) a vlastností téţe

části podezřelého nástroje, odraţené v pokusné stopě (druhý objekt),

2. zhodnocením vlastností částí rozděleného pevného celku, např. identita loveckého

noţe s rozlomenou čepelí pomocí sloţení a analýzy vlastností zajištěných částí

čepele,

3. zhodnocením dostatečného souboru individuálních znaků v jediném objektu, např.

metalografickým vyvoláním mechanicky odstraněného výrobního čísla na hlavni

pistole.“
2

1
ŠIMOVČEK, I. a kol. Kriminalistika. 1. vydání. Bratislava: Iura edition, spol. s.r.o., 2001, s. 48.

2
RYBÁŘ, M. Základy kriminalistiky. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2001, s. 44.
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Důleţitou součástí procesu kriminalistické identifikace je i poznávací činnost

subjektů identifikace, tedy vyšetřovatele a znalce a jejich reálné úkony. „Hlavní

poslání teorie kriminalistické identifikace spočívá v objasnění způsobu, jak zkoumat

konkrétní objekty, aby byla objasněna jejich spojitost s vyšetřovanou událostí. Tento

systém umoţňuje vědecky určovat totoţnost materiálních objektů podle jejich odrazů

a vyuţít takto zásadních výsledků pro účely trestního řízení.“
3

„Kriminalistická identifikace pro potřeby dokazování v trestním řízení zahrnuje tyto

etapy:

1. odhalení zdroje informace ohledáním objektu,

2. určení výchozího souhrnu prověřovaných objektů, např. několik pistolí

zajištěných u obviněných osob,

3. určení počtu prověřovaných objektů z výchozího souhrnu prověřovaných objektů,

např. ponechání dvou pistolí k identifikačnímu zkoumání,

4. vlastní srovnávací identifikační zkoumání,

5. zjištění hledaného objektu, výsledek identifikačního zkoumání.“
4

„Formy kriminalistické identifikace jsou dvě:

a) znalecká identifikace, kterou provádí znalec
5
pomocí vědeckotechnických metod,

prostředků a postupů vypracovaných příslušným vědním odvětvím (kriminalistikou),


[…]

Psaní je dovednost správně a účelně vyuţít písmo a rukopis je dovednost psaného

projevu, který v sobě odráţí psychologické vlastnosti pisatele. Písemný projev má dvě

stránky, grafickou a jazykovou. Grafická se zaměřuje na pisatele a jazyková na autora

textu.

Kriminalistická biologie zkoumá kriminalistické stopy lidského původu, které mohou

vznikat spontánním oddělením, mechanickým, fyzikálním či chemickým působením, a

nebo se materiál můţe zachovat po smrti. Mezi nejčastěji nalézané biologické stopy patří

krev, sliny, pot, ejakulát, vlasy a chlupy, přičemţ z nich lze také zkoumat DNA osoby.

Kriminalistická audioexpertiza identifikuje osobu podle hlasu.

Odorologie je vědecký obor, který zkoumá vznik, vlastnosti a sloţení pachu. Sloţení

lidského pachu je individuální, i kdyţ je velmi problematické říci, které sloţky pachu jsou

skutečně charakteristické, které jsou typické pro člověka, a které se mění v závislosti na

konkrétních podmínkách. Proto nelze v současné době vyuţít technických prostředků

k individuální identifikaci. K individuální identifikaci lze v této metodě dospět jen

pomocí sluţebního psa.

Trasologie je obor zabývající se vznikem, vyhledáváním, zajišťováním a zkoumáním stop

dopravních prostředků, oděvu, různých předmětů, zvířat atd. V mé práci jsem se ale

zabývala stopami, které vytváří nohy, obuv, rty, zuby a další částí těla. Mimo to

trasologie zkoumá i stopy lidské lokomoce.

Rekognice je forma kriminalistické identifikace, kterou nalezneme v kriminalistické

praktické činnosti i v trestním řízení. Při této metodě osoba znovu poznává konkrétní

objekt na základě vnějších znaků, funkčních a dynamických vlastností a vlastností

daných vnitřní strukturou.
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Výslech a konfrontace jsou kriminalisticko-praktické metody. Výslech je současně i

vyšetřovacím úkonem v trestním právu procesním, pokud je pouţit orgány činnými

v trestním řízení.

V poslední kapitole jsem krátce pojednala o § 104a - § 104e, abych sjednotila tuto

úpravu.

Také jsem zde upozornila na zásadu nemo tenetur, která je zakotvena v ústavě, ale v této

části jsem poukázala na její bezbřehost a nemoţnost poskytovat ústavní ochranu v kaţdé

situaci.

Důleţitým zakotvením této zásady a jednotlivých kapitol je především § 114 TrŘ. Toto

ustanovení určuje podmínky prohlídky těla a jiných podobných úkonů a taktéţ opravňuje

orgány činné v trestním řízení za jistých okolností překonat odpor osoby, u které má být

taková prohlídka učiněna.

Dále jsem krátce poukázala na dokazování a na rozdíl mezi přímým a nepřímým

důkazem. Přímým důkazem se dokazuje přímo vina či nevina obviněného. Nepřímý

důkaz je také nazýván indicií, tedy sám nestačí na usvědčení pachatele. Dokazuje však

určitou skutečnost, která s objasňovanou skutečností souvisí a ve spojení s jinými

nepřímými důkazy můţe tvořit ucelený komplex. Nepřímé důkazy také mohou slouţit

k doplnění důkazů hlavních, kdy se jimi vyplňují mezery, které zůstaly po provedení

přímých důkazů.

A nakonec jsem vyjmenovala nejdůleţitější ustanovení Zákona o policii České republiky,

které přímo souvisí s touto problematikou.

Na závěr mé diplomové práce mohu konstatovat, ţe podle mého názoru není dostatečně

kriminalistika doceněna a ani není dostatečně zakotvena v trestním řádu. Je dán veliký

prostor soudcům k jejímu dotvoření, coţ často narušuje právní jistotu. Jednotlivé metody

jsou však z mého pohledu velmi přesvědčivé a některé by dokonce mohly poslouţit jako

přímý důkaz. Myslím si, ţe cíle mé práce tedy byly dosaţeny. Čtenáři byly základní

pojmy jednotlivých metod vysvětleny a byl jim ukázán způsob jejich pouţití v praxi.
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Nález Ústavního soudu sp.zn. II. ÚS 2369/08

Nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 299/06

Nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 528/06

Nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 655/06

Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 671/05

Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 394/97

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 1138/2011

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Cdo 1294/2010

Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 727/2008
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97

98

Cizojazyčné resumé

The diploma thesis is focused on criminal investigation methods of identification

investigation of persons and this topic gives into the context with criminal law. The work

deals with the basic forensic methods, which explains the basic concepts.

These methods are based on fundamental principles, without which the individual

methods could not stand in practice. These principles are discussed in the first part of

thesis. This is the principle of the individuality of objects, which points out that there are

no two exactly the same objects in the world. The principle of relative constancy of

objects, while the more stable properties of objects are, the easier is their identification.

The third principle is the ability of objects to show their individual properties on the

outside, which is important, because if the objects have not been enable to show their

properties on the outside, it would not have left the tracks which would have not been

able to identify afterwards.

In the second part, there are already listed the basic methods of identification

investigation of persons. The work includes nine methods. For each method there are

explained the basic terms, at selected ones the judicature is also included.

The last part of the thesis focuses on criminology and its relation to criminal law. In

particular, it is discussed the certain specific types of evidence, the principle of nemo

tenetur, Section 114 of Criminal Code, direct and circumstantial evidence and the Law on

Police of the Czech Republic.