# P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

**Jméno, příjmení studenta/ky:** Anna Kaderová

**Název práce:** Kriminalistické metody identifikačního zkoumání osob v kontextu trestního práva

**Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce:** plk. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

## **Zaměření práce a její základní koncepce**

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musí zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy (např. rozsudky Nejvyššího soudu, nálezy Ústavního soudu). Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zapracovat do práce, což naplnila. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na pojem kriminalistické identifikace. Dále popsala příslušné kriminalistické metody (daktyloskopii, portrétní identifikaci, identifikace osob podle ručního písma, kriminalistickou biologii, kriminalistickou audioexpertizu, odorologii, trasologii, rekognici, výslech). Tedy popsala jak technické, tak též taktické metody kriminalistiky. Následně popsala trestněprávní hledisko dané problematiky.

Jako určité negativum vidím v absenci přílohy práce.

## **Zvolené metody a úroveň formálního zpracování**

Studentka dostatečně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů (i když např. nepřesně cituje právní předpisy). Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu překročila studentka požadavky kladené na diplomovou práci (60 – 80 stran), což ovšem není negativem práce. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy.

**Navrhované otázky:**

1. Zhodnotit kriminalistickou identifikaci pro trestní řízení.

**Návrh výsledného hodnocení:**

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je velmi dobrá až výborná, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 7. května 2012

plk. JUDr. František Vavera, Ph.D.
vedoucí práce